Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0748/2025
Em, 07 de maio de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
INSTALAÇÃO DE PLACAS INFORMATIVAS
COM QR CODES NOS PONTOS TURÍSTICOS E
HISTÓRICOS DA CIDADE, CONTENDO
INFORMAÇÕES HISTÓRICAS, CULTURAIS E
TURÍSTICAS ACESSÍVEIS VIA DISPOSITIVOS
MÓVEIS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando ao poder executivo, a instalação de placas informativas com QR
Codes nos pontos turísticos e históricos da cidade, contendo informações históricas,
culturais e turísticas acessíveis via dispositivos móveis.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

Cabo Frio é um município com vasta riqueza histórica, cultural e natural,
reconhecido nacional e internacionalmente como um importante destino turístico. No
entanto, muitos de seus monumentos e pontos de interesse carecem de sinalização
adequada e informativa, o que limita a experiência dos visitantes e o acesso ao
conhecimento histórico local.

A proposta visa instalar placas modernas com QR Codes que, ao serem
escaneados por smartphones, direcionem os visitantes a páginas contendo informações
históricas, curiosidades, imagens antigas, traduções em outros idiomas e até conteúdos
em áudio ou vídeo, promovendo a acessibilidade, interatividade e valorização do
patrimônio cultural.

Sugere-se a instalação inicial em locais de destaque, como:
• Forte São Mateus
• Morro da Guia
• Igreja de São Benedito
• Igreja Matriz Nossa Senhora da Assunção

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  • Convento Nossa Senhora dos Anjos

• Largo de Santo Antônio

• Casa Scliar

• Outros marcos históricos e culturais relevantes

Essa ação representa um passo importante para a modernização do turismo local,

promovendo educação patrimonial, inclusão digital e atração de novos públicos.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares e do Poder Executivo para

o acolhimento e execução desta proposta.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo